Christi nomine inuocato pro tribunali sedentes et solum Deum pre oculis 
habentes in causa declamationis et querele que coram nobis / etentit nostra 
ducta et verssa extitit inter honorabiles et probidos viros concilum, alcaldum, fi de-
les, juratos et alios offi ciales ville de Azcoytia, Probincie Guipuz/ coe, agente ex 
parte vna, et honestas mulieres Marina de Çumeta et Graciam de Balda, sorores 
ecclesie parrochialis beate Marie dicte ville, necnon Marinam Lupi de Aguerre / 
sororam eadem Sancte Crucis, et Maria de Vcin sororam eadem Sancti Iohannis, 
et Catherinam de Arrieta sororam eadem Sancti Martini vasilicam predicte parro-
chialis eadem et / infra eius limittes parrochiam sic tam rreas sibe defendentes 
seu dictarum partium procuratores in actis presentis cause et processus nomina-
tos ex altera. Viso ad plenum / dicte eadem processu et cunctis in eo contentis 
felicite rrimatis quia per eius mita vidimus et rreperimus predictas sororas Deo 
dictas juxta bota pereas ei missa / in dictis ecclesiis earum serbiciis insistendo 

76

ad iustat aliarum sororum laycarum seu freyrarunt dicte Probincie vitam ducere 
voluise beatam ipsamque et signanter / prefactas Marinam de Çumeta et Graciam 
de Balda sorores ecclesie parrochialis ecclesie infra eius parrochiam plures exac-
tiones et questas sibe petitiones panis / peniarum, castanniarum lissi et aliorum 
fructum et perum rempore colectionum eocum et eacundem pocius capidistis 
quam neccesitatem eam absque nostra / singula hostiatim fecise et in exacione 
petitione earum vltra modum excesise et ex aliis animum nostrum mobenti meri-
toque mobere debentibus per hanc / nostram presentem sententiam diffi nitibam 
quam ectiam de paritorum consilio in hiis scriptis ferimus pronunciamur decer-
nimus et declaramus ex ante omnes / petitiones questas et excesus huiusmodi 
illicitos predictis sororibus et signanter dicte parrochialis ecclesie minime facere 
liciuse neque licere. Quam ob rrem predictis / sororibus in virtute sententie obe-
diente et sub excomunicationis et decem fl orum auri pena per eas suis faciendo 
incurrendis et erario episcopali Pampilonense aplicandis / predictas exactiones 
questas et petitiones inter docimus sub eisdem penis precipimus et mandamus 
ne a tempore notifi cationis et presentacionis huiusmodi nostre / declarationis eis 
faciendi antea ex abte omnes questas petitiones predictas in dicta villa nec extra 
eam in eius parrochia hostiatim faciant volumus / tamen que elemosina seu por-
cionem consultam posint rrecipere a vicario et benefi ciatis dicte ecclesie necnon 
quascumque alias elemosinas ab aliis personas eas sibi / sponte porrigare velen-
tibus, preterea predictis sororibus sub predictis penis inter dicimus accesum ad 
altaria altaria dictam ecclesiam et tactum / eorundem necnon ac tractationem 
basorum et aliorum hornamentorum sacrorum dicte ecclesie quem admodum 
actenus incurris siue defectu sacristarum sicut / esse primus facere (…) / sorori-
bus sub eisdem penis ne de cetero discurriuerant neque per ambulent per dictam 
ecclesiam tempore celebrationis missa et aliorum dibinorum pffi ciorum cum id / 
scandalum in populo et perturbacio in dibinis offi ciis cedat plurimum set in aliquo 
loco honesto et rremoto in dicta ecclesia prefacte Marina et / Gracia, sorores, 
quando missis et dibinis offi ciis inter esse voluerint con sedete ac debote state 
et horare teneantur et deneant cum sit minus congruum / et licitum honestis 
rreligiosis mulieribus Dei obsequio dedicatis bagare et per diuersa loca hinc inde 
discurrere cum de iure debeant quietam / ac rremata viam ducere victam prete-
riterque tempore funeralium et obsequiorum defi nictorum quo super descenden-
cium sepulturis more solito / horare possunt et debeant. Ex personas ex eam inter 
dictas partes compensantes, et ita pronunciamus, decernimus et declaramus nos 
Johannes / Paulus Oliuerius, Vicarius Generalis et judex prefactus.

Quam quidem sententiam diffi nitibam per nos ut permititur latam et in scrip-
tis prius / gatam venerabilis vir dominus Michael de Sada, procurator et nomine 
procuratio dictorum concilii, alcaldi, juratorum et aliorum offi cialium et vniuer-
sitatis dicte ville / de Azcoytia quantum per dictis suis partibus facit laudabit et 
aprobabit in quantum vero contra appellabit, et similiter discretus vir / Johan-
nes de Bayona, procurator et nomine procuratio dictarum Marine de Çuhumeta 
et Gratie de Balda et nomine alicum sororum quantum pro eis / facit et facere 
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videt ipsam accetabit et laudavit in quantum vero contra ab eadem appelabit 
que omnia et singula bonos vniuerssis et singulis / predictis intimamus bobisque 
precipimus et mandamus quatenus autoritate nostra moueatis canonice supra 
dictas Mrinam de Çuhumeta et Gratiam de Balda / ac Maria Lupi de Aguerre, 
Mariam de Vcin et Catherinam de Arrieta sororas quas et quam licet earum earam 
nos tenore principali monemus / vt infra sex dies post in omnes vestram ex parte 
nostra eis factam continue numerandos et inmediate sequentes quorum sex diem 
duos pro primo duos pro / secundo et rreliquos dies pro tercio perhemptorio ter-
mino et monitione canonica eidem assignamus pre dicte nostre sine pareant et 
aquiescant, ac / contenta in eadem on omnibus et per omnia ab inde in antea 
obserbent et ad impleant juxta vim formam et seriem dicte fi nem et sub penis 
et censuis / meis contentus aut super premissis cum eisdem concilio, alcalde et 
aliis offi cialibus amicabiles se conbeniant alioquim lapsis dictis sex diebus ipsas 
sororas / sicut premititur monitos et inpremissis rrebelles quas nos ex nunc pro 
tunc et viceuerssa dictam canonicam monitione premissa in hiis scriptis excomu-
nicamus / eos et excomunicatos a nos fore publice nuncietis omnibus et singulis 
diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et extintis candelis ffacien / ipsis 
tamque xcomunictas ab omnibus tercius euit.

Datum Tholosse, die XIII, mensis octobris, anno a natiuitate [Domini mille-
simo] quintodecimo quarto decimo. /

Johannes Paulus Oliuerius, Vicarius Generalis (RUBRICADO).
De mandato preffacti dia Vicarii Generali, Pedro de Ollacarizqueta, notarius.

* * *

†

In villa de Azcoytia1, in eclesia dicte ville, anno Domini .M.D.XIIII., die vero 
XXIIII mensis otobris, / ego Joanes de Jabsoro, clericus naturalis dicte ville, noti-
fi cabi et intimabi istam sentenciam sororibus dicte / ville coran testibus, bideli-
cet Micaels Ybanes de Ynsabsti, Martino Lupo de Munagaray e Dominico de / 
Vrquiçu, naturales dicte ville. Post intimacionem e notifi cacyonem dixerunt Marina 
de Cumecta / e Gracia de Balda, sororas, que, quantum pro illas faciebat, lau-
dabant e aprobabant. [E] in quantum / vero contra, apelabant, non rrebocando 
imo aprobando e laudando apelacionem factam per Joanem / de Bayona, suum 
procuratorem, iterum ac iterum, apelabant, in cuis rey testimonium scripssi et 
fi r/ mabi nomine meo.